UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Cilínek

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24. 3. 2017

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně uvedeny a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 3. 2017

Jan Cílínek

Rád bych tímto vyjádřil poděkování paní doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za projevenou vstřícnost a ochotu při konzultacích, jakož i za poskytnuté rady a doporučení.

Zároveň děkuji své rodině za trpělivou podporu.

OBSAH

ÚVOD 1
1. OBECNÉ VÝKLADY 3
1.1 Vztah občanského zákoníku a zákoníku práce 3
1.2 Pracovněprávní odpovědnost 5
1.2.1 Ochranná funkce pracovněprávní odpovědnosti 6
1.2.2 Druhy pracovněprávní odpovědnosti 6
1.3 Škoda a nemajetková újma 7
1.3.1 Škoda a způsob její náhrady 8
1.3.2 Nemajetková újma a způsob její náhrady..... 9
1.4 Předpoklady odpovědnosti zaměstnavatele 10
1.4.1 Plnění pracovních úkolů..... 10
1.4.2 Přímá souvislost s plněním pracovních úkolů 12
2. ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE ZA ŠKODU 15
2.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu 15
2.2 Odpovědnost za škodu na odložených věcech 17
2.3 Odpovědnost zaměstnavatele při odvracení škody 19
2.4 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou třetím osobám 20
3. ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE ZA ŠKODU A NEMAJETKOVOU ÚJMU PŘI PRACOVNÍCH ÚRAZECH A NEMOCÍCH Z POVOLÁNÍ 22
3.1 Odpovědnost zaměstnavatele za nemajetkovou újmu 22
3.2 Pracovní úraz 23
3.3 Nemoci z povolání 25
3.4 Krátce k problematice stresu v zaměstnání 27
4. ZPROŠTĚNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE K NÁHRADĚ ŠKODY A NEMAJETKOVÉ ÚJMY 28
4.1 Omezení odpovědnosti zaměstnavatele 28
4.2 Podmínky celkového zproštění povinnosti k náhradě 29
4.2.1 Porušení právních předpisů, ostatních předpisů a pokynů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci..... 29
4.2.2 Opilost, návykové látky..... 32
4.3 Podmínky částečného zproštění povinnosti k náhradě 32
5. DRUHY NÁHRAD MAJETKOVÉ A NEMAJETKOVÉ ÚJMY PŘI PRACOVNÍCH ÚRAZECH A NEMOCÍCH Z POVOLÁNÍ 34
5.1 K náhradám obecně 34
5.2 Ztráta na výdělku 35
5.2.1 Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti 35
5.2.2 Náhrada za ztrátu na výdělku po ukončení pracovní neschopnosti..... 36
5.2.3 Průměrný výdělek před vznikem škody 36
5.2.4 Výdělek dosahovaný po vzniku škody 37
5.2.5 Vybrané okolností mající vliv na existenci a výši náhrady 37
5.3 Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 41
5.3.1 Pojem náhrady za bolest..... 41

5.3.2 Pojem náhrady ztížení společenského uplatnění 41
5.3.3 Nedávný vývoj právní úpravy odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění 42
5.3.4 Odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění dle nařízení vlády č. 276/2015 Sb. 44
5.3.5 Posouzení zdravotního stavu 46
5.3.6 Hledisko přiměřenosti v judikatuře 46
5.3.7 Porovnání náhrady nemajetkové újmy v právu občanském a pracovním 49
5.4 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením..... 52
5.5 Náhrada věcné škody..... 54
5.6 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem 54
5.7 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 55
5.8 Náhrada věcné škody pozůstalým 56
5.9 Jednorázové odškodnění pozůstalých 56
6. ZÁVĚR 61
7. ZKRATKY 64
8. ZDROJE 65
8.1 Monografické zdroje 65
8.2 Časopisecké zdroje..... 67
8.3 Odborné elektronické zdroje 69
8.4 Ostatní elektronické zdroje..... 70
8.5 Judikatura 72
8.5.1 Ústavní soud..... 72
8.5.2 Nejvyšší soud 73
8.5.3 Ostatní judikatura 76
8.6 Legislativa..... 77
9. RESUMÉ 79
10. ABSTRACT..... 80
11. KLÍČOVÁ SLOVA A NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE 82

ÚVOD

Problematika pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele je jednou z nejvýznamnějších oblastí pracovního práva. Právě zde se zřejmě v nejvýraznější míře projevuje ochranná funkce pracovního práva, mířící na nejcennější statky zaměstnance, tedy na jeho majetek, zdraví a rodinu. Význam této právní oblasti lze ilustrovat na faktu, že v České republice dlouhodobě registrujeme přes pět milionů zaměstnanců,¹ tedy potenciálních adresátů odpovědnostních pracovněprávních norem. Důsledkem této skutečnosti je nutná potřeba kvalitní, srozumitelné a spravedlivé právní úpravy, způsobilé v co nejvyšší míře zmírnit, a pokud možno zhojit, dopady negativních sociálních událostí, které jsou s touto právní oblastí téměř vždy spojeny.

Cílem této práce je přehledně a komplexně zpracovat současnou právní úpravu nejvýznamnějších druhů pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele a na této platformě analyzovat její aktuální a problematické prvky, případně navrhnout cesty, kterými by se právní úprava měla vydat v budoucnu.

Bližší pohled patří problematice náhrady nemajetkové újmy, která doznala v minulých letech výrazné změny v ideovém pojetí. V závěru práce se pokusím podat odpověď na otázku, v jaké míře naplňuje Zákoník práce svou speciální povahu k Občanskému zákoníku a v jaké míře se vydává vlastní, samostatnou cestou. Otázku sblížení, či naopak osamostatnění pracovněprávní odpovědnosti ve vztahu k odpovědnosti občanskoprávní, budu v této práci zkoumat zejména za pomoci komparace jednotlivých náhradových institutů, z nichž v první řadě půjde o ty se vztahem k nemajetkové újmě.

V práci užívám k dosažení svého cíle deskriptivní, komparativní a analytické metody za pomoci soudní judikatury, jejíž některé aktuální a nejvýznamnější závěry podrobuji bližšímu zkoumání. Dále je čerpáno z odborných článků a monografií. Pro

¹ ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. *Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS – 4. Čtvrtletí 2016: Zaměstnanost žen roste rychleji než zaměstnanost mužů*. [online]. 2017. [cit. 2017-03-01]. Dostupné na: <https://www.czso.cz/csu/czso/ci/zamestnanost-a-nezamestnanost-podle-vysledku-vsps-4-ctvrtleti-2016>.

obecný úvod mé práce je čerpáno ve výraznější míře také z učebnicové literatury. Tato práce, s ohledem na svůj omezený rozsah, předpokládá základní orientaci čtenáře v problematice občanskoprávní náhrady majetkové a nemajetkové újmy.

První kapitola nabízí obecný výklad o základních pramenech, pojmu a následcích pracovněprávní odpovědnosti a taktéž o předpokladech odpovědnosti zaměstnavatele. V kapitole druhé se zaměřuji ve čtyřech podkapitolách na jednotlivé druhy odpovědnosti: odpovědnost obecnou, odpovědnost za ztrátu na odložených věcech, odpovědnost za škodu vzniklou v souvislosti s odvracením škody a v poslední podkapitole se věnuji odbornou

[…]

- Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů
- Nařízení č. 233/2015 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí
- Nařízení vlády č. 433/2016 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělků po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů
- Nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání
- Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění
- Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání
- Vyhláška č. 104/2012 Sb., o posuzování nemocí z povolání
- Nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání
- Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některé ustanovení zákona o sociálních službách

9. RESUMÉ

Tato práce řeší problematiku pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele za škodu a nemajetkovou újmu v právním řádu České republiky. Jsou zde komplexně zpracovány nejvýznamnější druhy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu a nemajetkovou újmu ve vztahu k poškozenému zaměstnanci a třetím osobám. Bližší pohled náleží právní úpravě náhrady nemajetkové újmy způsobené pracovním úrazem a nemocí z povolání. V této oblasti se práce věnuje analýze současné judikatury a komparuje právní úpravu s odpovědností občanskoprávní. Cílem práce je podat ucelený pohled na problematiku pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele, analyzovat některé aktuální otázky a porovnat rozdíly mezi náhradou nemajetkové újmy v právu pracovním a právu občanském.

Výsledky této práce umožňují čtenáři, aby se seznámil s aktuální právní úpravou předmětné problematiky, judikaturou k ní se vztahující a s názory odborné veřejnosti na jednotlivá témata, která jsou v této práci obsažena. Na základě této práce lze učinit závěr, že hlavním rysem pracovněprávní odpovědnosti v českém právním řádu je ochrana zaměstnance a omezení autonomie vůle zaměstnavatele. Až na vybrané problémy se jedná o právní úpravu dlouhodobě stabilní a dostatečně zpracovanou v soudní praxi a odborné literatuře.

Problematickou je zde zejména otázka odpovědnosti zaměstnavatele za újmu způsobenou třetím osobám, která pramení z absence judikatury a rozdílného názoru odborné veřejnosti. Lze také učinit závěr o nežádoucím rozdílu v odškodňování újmy na zdraví a životě a duševních útrap pozůstalých v právu občanském a pracovním, zejména v systémech sloužících k mimosoudnímu vypořádání nároků. Tyto rozdíly jsou v rozporu s ústavním principem rovnosti, kdy je bez relevantního právního důvodu vypočítávána výše náhrady podle rozdílné metody, při jejichž porovnání bude vždy jedna strana znevýhodněna, potažmo je stanoven užší okruh oprávněných osob. Je tak třeba na tuto skutečnost reagovat a vytvořit pro obě právní oblasti jednotný systém hodnocení.

10. ABSTRACT

This diploma thesis deals with the matter of labor law liability of the employer for material and non-material damage within the legal system of the Czech Republic. It offers a complex elaboration of the most important types of employer's liability for material and non-material damage to harmed employees and third parties. A closer look is taken at the legislation related to compensation for non-material damage caused by occupational injuries and illnesses. The focus within this area is put on analysis of current case-law and comparison with case-law from the area of regular civil liability. The purpose of this thesis is to provide a comprehensive insight into the matter of labor law liability of the employer, analyze certain current issues within this area and establish and compare differences between compensation for non-material damage in labor law and regular civil law.

The results of this work allow the reader to familiarize himself or herself with the current legislation in the area of the discussed matter, with related case-law and with the opinions of the expert community on the individual issues that are discussed within this thesis. On the basis of this work the conclusion can be drawn that the main characteristic of labor law liability within the Czech legal system is the protection of employees and restriction of employer's autonomy. The legislation is, with the exception of a few cases, stable long term, there exists enough relevant case-law and also a great deal of specialized literature.

Contentious issue remains the matter of employer's liability for damage caused to third parties, mainly due to absence of relevant case-law and a non-uniform opinion of specialists in the field. The conclusion can also be drawn that there is an undesirable difference between compensation for injuries or mental distress of surviving family members in regular civil law and in labor law, especially within systems aimed at out-of-court settlement of these claims. These differences are contrary to the constitutional principle of equality seeing as the amount of damages is calculated using a different method in these two systems and in comparison, one of the parties always ends up disadvantaged. Not to mention that the entitled persons are defined differently in these two systems, all of which with absolutely no relevant legal ground. This issue needs to

be addressed and a uniform classification system for damages shall be implemented in both of these areas.

11. KLÍČOVÁ SLOVA A NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Název práce v anglickém jazyce

Liability of employer for damage

Klíčová slova v anglickém jazyce (key words)

labor law / liability / employer / damage

Klíčová slova v českém jazyce

pracovní právo / odpovědnost / zaměstnavatel / újma