POSUDEK VEDOUCÍ

diplomové práce Jana C i l í n k a

„Odpovědnost zaměstnavatele za škodu “

Rozsah práce: 73 stran

Datum odevzdání: 6.4 .2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložený elaborát je zpracován na téma aktuální, závažné a poměrně obtížné z hlediska právní úpravy, její interpretace a aplikace, o čemž mimo jiné svědčí i četnost judikatury.

2. Náročnost tématu na :

- *Teoretické znalosti*: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v právní úpravě, včetně rozhodnutí Nejvyššího soudu a nálezů Ústavního soudu vztahujících se k předmětné oblasti.

- *Vstupní údaje a jejich zpracování*: Autor při zpracování vycházel z širokého okruhu odborné literatury – monografií a článků publikovaných v odborných periodikách , z elektronických zdrojů i z příslušných právních předpisů.a komentářů k nim.

-*Použité metody*: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody deskripce, interpretační analýzy a komparace.

3. Kritéria hodnocení práce:

- *Splnění cíle práce*: Stanovený cíl spočívající v přehledném a komplexním zpracování současné právní úpravy nejvýznamnějších druhů pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele a na této platformě provedení analýzy jejích aktuálních a problematických prvků, případně navržení cest, kterými by se právní úprava měla vydat v budoucnu se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

- *Samostatnost při zpracování tématu*:

Diplomant přistoupil ke zvolenému tématu velmi odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s vlastní představou o způsobu zpracování. Protokol o kontrole na

plagiáty generuje nejvyšší dosaženou míru podobnosti méně než 5% - práce je tedy originálním dílem.

- *Logická stavba práce*: Elaborát je (kromě úvodu a závěru, který se obvykle číselně neoznačuje, stejně jako následující součásti práce) rozdělen do pěti kapitol dále podrobněji členěných. První z nich uvádí základní prameny, vymezuje klíčové pojmy vztahující se k tématu a předpoklady odpovědnosti zaměstnavatele. V kapitole druhé se autor zaměřuje na analýzu jednotlivých druhů odpovědnosti zaměstnavatele za škodu s výjimkou odpovědnosti za škodu a nemajetkovou újmu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, kterou se zabývají následující kapitoly třetí, čtvrtá a pátá, která představuje svým rozsahem i obsahem těžiště diplomové práce. Diplomant podrobně analyzuje právní úpravu předpokladů vzniku uvedeného druhu odpovědnosti zaměstnavatele, důvodů umožňujících se povinnosti k náhradě majetkové a nemajetkové újmy zprostit a druhy a rozsah náhrad poskytovaných zaměstnancům. V samotném závěru práce autor shrnuje poznatky, k nimž na základě zpracovaného elaborátu dospěl, a naznačuje možné další směry vývoje v předmětné oblasti.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

- *Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací*:

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků a dalších zdrojů, které cituje v souladu se stanovenou normou. Prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

- *Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu*:

Elaborát postihuje platnou právní úpravu odpovědnosti za škodu (povinnost k náhradě majetkové a nemajetkové újmy) s důrazem na její interpretaci a aplikaci v judikatuře. Zejména je třeba ocenit, že autor se neomezil pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům podložené přesvědčivou argumentací.

- *Úprava práce* : Z hlediska formálního je elaborát upraven způsobem obvyklým pro tento druh prací.

- *Jazyková a stylistická úroveň*: Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

4. Další vyjádření k práci:

Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za velmi zdařilý. Svědčí o skutečném zájmu autora o zvolené téma i o velmi dobré znalosti právní úpravy předmětné problematiky a schopnosti orientace v ní.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji, aby se diplomant v rámci diskuse při obhajobě vyjádřil k otázce současné právní úpravy zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

6. Doporučení /nedoporučení práce k obhajobě

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným požadavkům a je možno ji **doporučit** k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň :

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm **v ý b o r n ě**

V Praze dne 10. 6. 2017

doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.